МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ

ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ВЫПЛАТЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, ПЛАТЕЖАМ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ, СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ И ЛЕГАЛИЗАЦИИ «ТЕНЕВОЙ» ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

ПРОТОКОЛ

15 октября  2015 года

                 №7
10-00 час.

Комиссия в составе:

Председатель – Соловьева Н.А. – мэр города Кедрового,

Заместитель председателя – Алексеева И.Н. – заместитель мэра по социальной политике и управлению делами,

Секретарь – Михайлова Н.Н. – главный специалист-экономист администрации города Кедрового,
Присутствовали члены комиссии:

Капранова К.А. – ведущий специалист отдела по труду и социальной политики,

Щитникова Н.Ю.– старший государственный налоговый инспектор отдела регистрации, учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России №6 по Томской области,

Трубицына Л.А. – начальник ГУ – Отдел Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Кедровый Томской области,

Супруненко Ю.Н. – прокурор города Кедрового,

Швец Г.Ф. – ведущий инспектор ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района города Кедрового»

Сергеев А.В. – начальник пункта полиции № 14 по обслуживанию г. Кедрового МО МВД России «Парабельское» УМВД России по Томской области;

Всего присутствовало:  9 человек из 11 членов комиссии. Для принятия решений необходимый кворум имеется.

Приглашенные: Бондарь О.П. – ведущий специалист ГУ- Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Кедровый Томской области.

ПОВЕСТКА:

1. Об изменении состава комиссии, согласно Постановлению мэра города Кедрового от     07 октября 2015 года № 20 «О внесении изменения в постановление мэра города Кедрового от 09.02.2015 № 3 «О межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам на обязательное пенсионное, социальное страхование и легализации «теневой» заработной платы».
2. О проводимых мероприятиях по неформальной занятости населения, межведомственное взаимодействие.
2.1. Информация о проводимой работе по снижению неформальной занятости на территории муниципального образования администрации города Кедрового. Докладчик             И.Н. Алексеева;

2.2. Информация пункта полиции № 14 по обслуживанию г. Кедрового МО МВД России «Парабельское» УМВД России по Томской области. Докладчик А.В. Сергеев;
2.3. Информация ГУ – Отдел Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Кедровый Томской области. Докладчик Л.А. Трубицына.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:
 Соловьеву Н.А. -
В целях усиления межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, прокуратуры, налоговой инспекции, пенсионного фонда, центра занятости населения, ввиду необходимости активизации действий по выявлению неформальной занятости населения на территории, в связи с кадровыми изменениями в администрации города Кедрового, было внесено изменение в Постановление мэра города Кедрового от 09.02.2015 № 3 «О межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам на обязательное пенсионное, социальное страхование и легализации «теневой» заработной платы»» в части состава комиссии. Заместителем председателя комиссии назначена Алексеева И.Н., в виду увольнения Кислицкой Н.И., секретарь комиссии – Михайлова Н.Н., вновь введенные члены комиссии: Капранова К.А., Ковалев С.Н.- депутат Думы города Кедрового, Швец Г.Ф., Сергеев А.В.

Новый состав комиссии позволит более эффективно и оперативно решать  вопросы, относящиеся к компетенции комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам на обязательное пенсионное, социальное страхование и легализации «теневой» заработной платы.
РЕШИЛИ по первому вопросу:

1. В связи с кадровыми изменениями и необходимостью  усиления мер по выявлению неформальной занятости на территории муниципального образования, принять к сведению информацию об изменении состава межведомственной комиссии по ликвидации задолженности по выплате заработной платы, платежам на обязательное пенсионное, социальное страхование и легализации «теневой» заработной платы.
СЛУШАЛИ по второму вопросу:

Алексееву И.Н. – В виду подключения к мероприятиям по снижению неформальной занятости Государственной инспекции труда в Томской области (для проведения внеплановых проверок по выявленным фактам, поступившим от муниципальных образований) форма отчетности по  предоставлению информации по выявлению неформальной занятости становится более подробной. Помимо числа выявленных и трудоустроенных граждан на отчетную дату (ежедекадно, каждые 10 дней, с накопительным итогом) необходимо предоставлять по мере поступления информации в ГИТ Томской области форму с указанием наименования, адреса, ИНН организации – работодателя, а также ФИО работника, с которым был установлен факт неформальной занятости, отсутствия трудового договора. Также, в соответствии с письмом Роструда от 29.06.2015 № 2098-ТЗ, необходимо предоставлять ежеквартально в ГУ – Отделение Пенсионного фонда России по Томской области информацию о выявленных работниках неформального сектора (с указанием наименования и ИНН работодателя, ФИО работника, даты, номера, срок трудового договора, СНИЛС), с которыми заключены трудовые договора для проведения сверки осуществления трудовой деятельности. Таким образом, задача усложняется и для качественного выполнения мероприятий по снижению неформальной занятости необходимо объединить усилия всех  федеральных и государственных структур, постоянно обмениваться и сверять информацию по неформальной занятости.
На текущую дату по данным отчетности администрации было 19 человек выявленных и 11 человек трудоустроенных. Это очень небольшой процент от запланированного количества выявленных на 2015 год (105 человек по МО «Город Кедровый»). Предлагается усилить меры за счет проведения совместных выездных проверок определенных объектов малого предпринимательства. Также предлагается включить в количество выявленных по неформальной занятости, лиц, по которым был установлен факт  нарушения закона РФ «О занятости населения в РФ» в 2015году в количестве 13 человек (совместная работа органов полиции, центра занятости и пенсионного фонда).

ВСТУПИЛ Супруненко Ю.Н. – Не согласен, данные сведения не имеют отношения к рассматриваемому вопросу неформальной занятости населения. Это люди, привлекаемые за незаконное получение пособия по безработице, поэтому включать их в список лиц нелегально работающих нецелесообразно.
ОБСУДИЛИ:

1. Реализация мероприятий по выявления неформальной занятости  в субъектах малого предпринимательства на территории муниципального образования «Город Кедровый».
2.  Степень участия налоговых органов, пенсионного фонда, пункта полиции, центра занятости, прокуратуры города Кедрового, администрации города Кедрового в организации деятельности по снижению неформальной занятости,  пресечению «серых схем» при оплате труда  и уклонения от уплаты страховых взносов в ПФР на территории муниципального образования.

ВЫСТУПИЛИ:  Трубицына Л.А., Швец Г.Ф., Сергеев А.В., Щитникова Н.Ю., Супруненко Ю.Н., Соловьева Н.А., Алексеева И.Н.

РЕШИЛИ по второму вопросу:
1. Принять к сведению информацию о формах отчетности по неформальной занятости населения, организовать межведомственное взаимодействие по предоставлению необходимой информации в пределах своих полномочий.
2. Организовать и провести ряд мероприятий в виде выездных проверок членов комиссии на объекты работодателей, практикующих нарушение трудового законодательства, выявленных межведомственной комиссией: ООО «ГИС», ИП Лукин Кирилл Владимирович (АЗС), ООО «Профиль», ООО ЛПК «КЕДР». Конкретные даты проведения выездных рейдов обсудить на следующем заседании комиссии.
3. Для подготовки к выездным мероприятиям:

      Михайловой Н.Н. до 16.10.2015г. подготовить и направить запросы со сроком исполнения 5 рабочих дней в налоговый орган «О предоставлении списков юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Город Кедровый»», а также «О движении денежных средств на банковских счетах обществ с ограниченной ответственностью, показывающих нулевую занятость»; запрос в ГУ ОПФР в  г. Кедровом «О предоставлении списков организаций и индивидуальных предпринимателей, использующих труд наемных работников на территории муниципального образования на текущую дату», запросы руководителям ООО «ГИС», ИП Лукин Кирилл Владимирович (АЗС), ООО «Профиль», ООО ЛПК «КЕДР» «О количестве трудоустроенных наемных  работников с указанием ФИО работников, даты и № заключенного договора».
Капрановой К.А.: выяснить место проведения работ, нахождение объектов ООО «ГИС»  ООО «Профиль», ООО ЛПК «КЕДР».
4. Михайловой Н.Н. до 20.10.2015 года подготовить и сверить с данными пенсионного фонда в г. Кедровом:
- ежедекадный мониторинг результатов работы муниципального образования «Город Кедровый» по снижению неформальной занятости (количество выявленных с начала года – 19 человек, трудоустроенных – 11 человек)

- информацию в Государственную инспекцию труда по выявленным, но нетрудоустроенным гражданам: по ИП Армонас О.Л. (Кириленко Т.В., Армонас И.Б., Васильченко Т. А.), ИП Гордеева Н.Л. (Долженко Л.В.), ИП Коллантай А.П. (Малашин Л.В.), а также директоров ООО «Авто Гранд» (Третьяков А.Л.), ООО «Кедрэлектромонтаж» (Наймушин А.В.),ООО «Кедр» (Борбат П.Л.);
- информацию в ГУ-ОПФР Томской области для сверки трудоустроенных за 1 и 2 квартал в количестве 11 человек.

5.  Назначить проведение следующего совещания межведомственной комиссии на 29 октября 2015 года.
Председатель

            Н.А. Соловьева
Секретарь

Н.Н. Михайлова